Ihr auch eifrig ausgeübt wurden, wie von dem Gensurrechte, von ihrer mit der bischöflichen concurrirenden Gerichtsbarkeit über Universitätsangehörige, von ihrem *Ius Inquisitionis in haereticam pravitatem, nec non Excommunicandi et Absolvendi in nonnullis casibus* später die Rede sein. Wir können aber dabei nicht unterlassen, die gewichtvollen Worte anzuführen, welche der Verfasser des 1. Theiles dieses Conspectus in seiner Widmungsepistel an die neucreirten Doctoren des Promotionsjahres 1722 gesprochen hat; da sich die lebendige Erfassung ihrer wissenschaftlichen Aufgabe sowohl der ganzen Hochschule, als insbesondere der theologischen Facultät in der Gegenwart nahe genug legt. P. Reichenau S. J. sagt nämlich: »Quodsi enim excisas ab ea (Universitate Viennensi) vix nascente haereses, si diuturnis discordiis laborantem, ejus tamen praeclaro studio pacatam ecclesiam, si Principum mutua inter sese odia extincta, si denum amplissimos illos favores ac prope venerationem, quibus eam et summi Ecclesiae Antistites, et Europae Principes Viri prosecuti sunt, perlegeritis, subibit haud dubie animos vestros tum admiratio primum tantae virtutis, tum vero, et aemulatio egregia ingenium vestrum excitat, ut non degeneres à majorum vestrorum meritis, ad paria audienda contentione summa adlaboretis.²⁾

¹⁾ *V u s S. 57. 58. 61—64.* — Die Stiftungsurkunde Rudolphi IV. und seiner Brüder Albrecht und Leopold von Österreich vom Jahre 1365 für die Wiener Universität gibt als Motiv dieser Stiftung Folgendes an: »Omnipotentis Dei clemencia que de sue Divine Majestatis throno et celsitudine nos a cunctis nostris prioribus (vor allen unser en Vorfahren) in hec tempora naturali propagine et antiquo sti-

Dadurch erlangen wenigstens die betreffenden Universitäten einen festen, von allen politischen Wechselfällen unabhängigen Grund

pite principatus decorauit tytulo, et committendo nobis sue gentis multitudinem et terre latitudinem non modicas („in michel Ta il“) nos eciam voluit principari, pro quo tenemur ex debito, sibi graciarum acciones multiplices, et genti nobis commisse, ad defensionem Judiciary equitatem, favores, benivolencias, ac ad cetera pietatum opera obligamur. Nos pronus reddit et benivolos, ac interno quodam instinctu exigit ea ordinare, statuere et disponere in subjectis terris nostris, et gentibus, per que Creatoris nostri clemencia laudetur in celis, et ejus orthodoxa fides dilatetur, erudiantur simplices, equitas servetur judicij, humanus illustretur intellectus, augeatur racio, crescat respublica, et ad Sancti Spiritus illustrationem corda disponantur hominum. Quod propulsis Ignorancie nebris et errorum deviis ad divinam sapienciam, que malivolam non ingreditur animam, aptati, de thesauris suis nova producant, et vetera, et fructifcent multipliciter super terra. Hinc est quod nos tanquam donatorum honorum grati receptores, volentes quoque pretactis pronitati, et instinctui satis facere saltem aliquantulum ad Dei laudem et gloriam, utilitatem et prosecutum humani generis, ob salutem animarum nostre prioritatis inclite ac nostrarum, nec non ob augmentum Reipublice et ob specialem prerogativam et dignitatem ducatus Austrie et ville nostre Wiennensis — — — — —